e Representação Ltda., empresa de fachada utilizada pelos referidos denunciados para a prática de delito.
Foi assim que - em 22.03.2005 - Rogério inseriu a informação falsa, declarando tratar-se de operação de exportação de produtos plásticos. Na verdade, tratava-se de simulação de exportação, no importe de US$ 1.467.364,15 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quinze centavos) que - se efetivamente realizada - ensejaria um prejuízo fiscal estimado em mais de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), segundo cálculos da Receita Federal (fls. 437), a título de tributos sonegados (II e IPI).� (destaques no original)

[...]

referidos denunciados para a prática de delito. 

Foi  assim  que  ­  em  22.03.2005  ­  Rogério  inseriu  a 
informação  falsa,  declarando  tratar­se  de  operação  de 
exportação de produtos plásticos. Na verdade, tratava­se de 
simulação de exportação, no importe de US$ 1.467.364,15 
(um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, trezentos e 
sessenta  e  quatro  reais  e  quinze  centavos)  que  ­  se 
efetivamente  realizada  ­  ensejaria  um  prejuízo  fiscal 
estimado  em  mais  de  R$  1.000.000,00  (um  milhão  de 
reais),  segundo  cálculos  da  Receita  Federal  (fls.  437),  a 

título  de  tributos  sonegados  (II  e  IPI).”  (destaques  no